РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН

СРЕДНЕМУЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
8 июня  2018 года                                                                                        № 5/5 - ДП

«Об утверждении  изменений  в Правила землепользования  и застройки Среднемуйского
муниципального образования»

     В целях приведения Правил землепользования и застройки Среднемуйского  муниципального образования Усть-Удинского района, утвержденные решением Думы поселения от 01.07.2013г. № 12/3-ДП  в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь статьями 31,32,33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Среднемуйского муниципального образования, а также с учетом результатов публичных слушаний, Дума Среднемуйского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Утвердить изменения в Правила землепользования и застройки Среднемуйского муниципального образования Усть-Удинского района Иркутской области. (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу Среднемуйского поселения А.А.Лифа.
Председатель Думы Среднемуйского

муниципального образования:                                                                       А.А.Лифа
Приложение
к Решению Думы Среднемуйского МО

от 08.06.2018 г. № 5/5 – ДП

Изменения в правила землепользования и застройки

Среднемуйского муниципального образования.

     В целях приведения Правил землепользования и застройки Среднемуйского  муниципального образования Усть-Удинского района, утвержденные решением Думы поселения от 01.07.2013г. № 12/3 (далее по тексту ПЗЗ) в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь статьями 31,32,33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внести изменения в правила землепользования и застройки Среднемуйского муниципального образования:

                        В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 30 Градостроительного
кодекса РФ (далее по тексту- ГрК РФ) порядок применения
правил землепользования и застройки (далее по тексту-
ПЗЗ) и внесения в них изменений включает в себя положения
об изменении видов разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства
физическими и юридическими лицами.
               Из анализа Правил землепользования и застройки поселения
следует, что данный нормативный правовой акт не содержит
положения об изменении видов разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства физическими и
юридическими лицами.
        Нормами ст. 36 ГрК РФ установлено, что градостроительные
регламенты, являясь неотъемлемой частью Правил землепользования и
застройки, определяют правовой режим земельных участков и всего,
что находится над и под поверхностью участков и используется в
процессе застройки и эксплуатации.
           Для каждой категории земель в пределах определенной
территориальной зоны градостроительные регламенты устанавливают
допустимые виды разрешенного использования земельных участков и
объектов капитального строительства. Исходя из положений ст. 37
ГрК РФ всего выделяют три вида разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства:
        1) основные виды разрешенного использования;
        2) условно разрешенные виды использования;
        3) вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые только в
качестве дополнительных по отношению к основным видам разрешенного
использования и условно разрешенным видам использования и осуществляемые
совместно с ними.
          Частью 3 ст. 37 ГрК РФ определено, что применительно к каждой
территориальной зоне устанавливаются виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства.
            Из изложенного следует, что ПЗЗ должны определяться виды
разрешенного использования как для земельного участка, так и
для объектов недвижимости.
Частью 2.1 ст. 37 ГрК РФ определено, что установление основных видов
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального
строительства является обязательным применительно к каждой территориальной
зоне, в отношении которой устанавливается градостроительный регламент.
        Абзацем 3 пункта 2 статьи 7 Земельного кодекса Российской Федерации
установлено, что виды разрешенного использования земельных участков
определяются в соответствии с классификатором, утвержденным федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
земельных отношений.
Классификатор видов разрешенного использования земельных участков
утвержден Приказом Министерства экономического развития Российской
Федерации от 1 сентября 2014 г. N 540 (далее - классификатор).
        Согласно пунктам 12, 13 статьи 34 Федерального закона от 23.06.2014 N
171-ФЗ (ред. от 31.12.2017) "О внесении изменений в Земельный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации" до 1 января 2020 года органы местного самоуправления обязаны
внести изменения в правила землепользования и застройки в части
приведения установленных градостроительным регламентом видов разрешенного
использования земельных участков в соответствие с видами разрешенного
использования земельных участков, предусмотренными Классификатором, в том
числе по заявлению правообладателя земельного участка.
При этом проведение публичных слушаний по проекту изменений, вносимых в
правила землепользования и застройки, не требуется.
        В нарушение приведенных норм закона из содержания ПЗЗ следует, что
положения ст.ст. 30-35 ПЗЗ, которыми установлены градостроительные
регламенты Общественно-деловой зоны; Жилой зоны, Производственной зоны;
Зоны специального назначения; Зоны рекреационного назначения; Зоны
сельскохозяйственного использования в соответствие с требованиями
федерального законодательства не приведены.
В указанных градостроительных регламентах не отражены виды разрешенного
использования земельного участка и не приведены виды разрешенного
использования объекта капитального строительства.
В статье 31 «Градостроительный регламент. Жилые зоны» имеется ссылка на
основные виды разрешенного использования недвижимости, в то время как на
основании требований ГрК РФ должны указываться виды разрешенного
использования объекта капитального строительства.
        На основании требований ст. 38 ГрК РФ градостроительными регламентами для
каждой территориальной зоны также должны определяться:
1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных
участков, в том числе их площадь (например, предельный минимальный размер
дачных, садовых земельных участков на территории поселения определен в
0,04 га);
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами
которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений;
3) предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений,
сооружений;
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка,
определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая
может быть застроена, ко всей площади земельного участка.
 В нарушение приведенных положений ст. 38 ГрК РФ, если ст. 31 ПЗЗ «Ж - 1.
Зона малоэтажной жилой застройки с приусадебными участками»
предусматривает приведенные выше позиции (предельные параметры земельных
участков, минимальную и максимальную площадь, минимальные отступы,
предельное количество этажей), то в остальных случаях (ст. ст. 30,
32,33,34,35 ПЗЗ) указанные требования закона не соблюдаются.
Пункт 5 «Параметров застройки» в каждой из отмеченных статей ПЗЗ
предусматривает только, что предельные размеры земельных участков, равно
как и отступы объектов капитального строительства от границ земельных
участков и красных линий застройки, определяются проектами планировки
территории. В то время как именно градостроительными регламентами должны
определяться предельные размеры земельных участков; минимальные отступы
от границ земельных участков; предельное количество этажей; максимальный
процент застройки (а не коэффициент застройки (!), как указано в ПЗЗ).
Отсутствие в ПЗЗ указанных нормативных закреплений свидетельствует о
наличии коррупциогенного фактора, предусмотренного п. «ж» ч. 3 Методики
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов, проявляющегося в отсутствии или
неполноте административных процедур, т.е. в отсутствии порядка совершения
органами местного самоуправления определенных действий либо одного из
элементов такого порядка. (Постановление Правительства РФ от 26 февраля
2010 г. N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов").